
 
 

TISKOVÁ ZPRÁVA         13. 6. 2022 

 

EXCALIBUR ARMY A TATRA TRUCKS představily na veletrhu Eurosatory houfnici 
MORANA a další světové novinky 

V Paříži se koná další ročník nejvýznamnějšího evropského veletrhu vojenské techniky a obranných 
technologií Eurosatory. Hned první den se na společném stánku firem holdingu CZECHOSLOVAK 
GROUP (CSG) a kopřivnické automobilky TATRA TRUCKS představilo ve světové premiéře několik 
novinek. Největší ohlas sklidila bezesporu nová kolová samohybná kanonová houfnice MORANA, 
která je dílem šternberské společnosti EXCALIBUR ARMY. Slavnostního představení se účastnili 
velvyslanec ČR ve Francii Michel Fleischmann, náměstek ministryně obrany Tomáš Kopečný a 
prezident Asociace obranného a bezpečnostního průmyslu ČR Jiří Hynek.  

Velvyslanec ČR ve Francii Michel Fleischmann ocenil, že Česká republika dokáže vyvíjet moderní 
obranné technologie: „Moderní dělostřelecký systém je technologie důležitá nejen pro českou, ale i 
evropskou bezpečnost.“ Náměstek ministryně Tomáš Kopečný uvedl: „Česká republika je celosvětově 
jedním z nejvýznamnějších poskytovatelů pomoci Ukrajině a ukazuje se, že právě moderní 
dělostřelectvo je v obraně proti ruské agresi klíčové.“ 

MORANA je dalším přírůstkem do portfolia moderních samohybných houfnic této společnosti. 
„Navazujeme na tradici československého obranného průmyslu, který vždy patřil k významným 
průmyslovým odvětvím a exportérům. Abychom na světovém trhu obstáli, musíme vyvíjet nová řešení 
pro bezpečnost Evropy a jejích partnerů. Proto přicházíme s produkty, jako je houfnice MORANA,“ 
vysvětlil Michal Strnad, majitel holdingu CSG. 

Nová houfnice disponuje dělem ráže 155 mm s délkou hlavně 52 ráží. Zbraňová nástavba je uložena na 
kruhové základně v zadní části podvozku, přičemž pohonná jednotka je umístěna za kabinou. MORANA 
tak spojuje výhody lehkých kolových samohybných dělostřeleckých systémů kategorie TMG (Truck 
Mounted Gun) a těžkých dělostřeleckých systémů na pásových podvozcích. Houfnice MORANA je 
postavena na osvědčené podvozkové platformě Tatra Force 8x8, která má rozšířený rozchod pro lepší 
stabilitu a jízdní vlastnosti, přičemž všechna kola podvozku jsou navíc řiditelná.  

Houfnice má plně automatické nabíjení a plně automatizované navedení děla. Standardní osádku 
houfnice MORANA tvoří řidič, velitel a operátor, kteří mají svá místa v pancéřované čtyřdveřové kabině 
z produkce EXCALIBUR ARMY. Bojovou věž osádka plně ovládá přímo z kabiny, aniž by ji musela opustit. 
Osádka je tedy při přesunech houfnice i během její činnosti a bojového nasazení neustále chráněna. 
Houfnice je osazena také dálkově ovládanou zbraňovou stanicí s pokročilou senzorickou výbavou a 
kulometem ráže 12,7 mm pro vlastní ochranu. 

Své produkty na Eurosatory 2022 vystavuje na 1800 výrobců i prodejců speciální techniky z více než 
šesti desítek zemí. Společnosti holdingu CZECHOSLOVAK GROUP (CSG) a TATRA TRUCKS prezentují 
český a slovenský obranný průmysl na stánku K528 v hale 5A. „Naše skupina CZECHOSLOVAK GROUP 
považuje Eurosatory za klíčový veletrh pro představení našich produktů v Evropě. I proto máme 
největší expozici ze všech českých vystavovatelů,“ doplnil Michal Strnad. 



 
 

O CZECHOSLOVAK GROUP 

CZECHOSLOVAK GROUP (CSG) je holding navazující na tradici československého průmyslu. Podporuje 
rozvoj tradičních českých a slovenských společností, jež se věnují obranné i civilní průmyslové výrobě 
a obchodu. V podnicích začleněných do holdingu CSG a v propojených firmách pracuje více než 8200 
zaměstnanců. V roce 2021 dosáhly konsolidované tržby holdingu hodnoty 14,4 mld. korun. Hlavními 
obory CSG jsou strojírenství, automobilový, železniční, letecký a obranný průmysl. S produkty 
společností CSG se lze díky silné proexportní orientaci holdingu setkat na všech kontinentech a počet 
zákazníků holdingu se stále rozrůstá. 

O TATRA TRUCKS 

Akciová společnost Tatra Trucks převzala v roce 2013 světoznámou značku a kopřivnickou 
automobilku, která po změně vlastnické struktury prošla úspěšnou restrukturalizací. Kromě 
standardizovaných modelových řad vyrábí i speciální nákladní vozidla na míru požadavkům zákazníka. 
Velmi důležité jsou domácí trhy v Česku a na Slovensku, velká část produkce automobilky je určena 
také na export do desítek zemí světa. Automobilka Tatra Trucks a.s. zaměstnává více než 1200 lidí 
a dalších více než 600 pracuje v dceřiném podniku Tatra Metalurgie a.s. zaměřeném zejména na 
slévárenství a kovárenství. 

 

Tiskový servis CZECHOSLOVAK GROUP a.s. a TATRA TRUCKS a.s. 

Andrej Čírtek 
tiskový mluvčí  
mob.: +602 494 208; tel.: +420 225 113 361 
e-mail: andrej.cirtek@czechoslovakgroup.cz  

 


